UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-KHTC

V/v đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2020 và báo cáo tình

hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

Điện Biên, ngày       tháng 6 năm 2020

Kính gửi:

 - UBND các huyện, thị: Mường Ảng, Điện Biên Đông,

Tủa Chùa, Nậm Pồ, Mường Nhé, Thị xã Mường Lay;

- Các Chi cục thuộc Sở: Lâm nghiệp, Kiểm lâm, Phát

triển nông thôn;

- Các Trung tâm: Quy hoạch và Thiết kế nông, lâm

nghiệp; Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn;

- Ban quản lý rừng phòng hộ các huyện: Điện Biên, Tuần

Giáo, Mường Chà.

Thực hiện Văn bản số 1498/UBND-TH ngày 26/5/2020 của UBND tỉnh về

việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 và báo cáo

tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; Văn bản số 1593/UBND-TH ngày

03/6/2020 của UBND tỉnh về việc khẩn trương thực hiện các giải pháp đẩy nhanh

tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020.

Để đảm bảo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 theo kế

hoạch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện: Mường

Ảng, Điện Biên Đông, Tủa Chùa, Nậm Pồ, Mường Nhé; Thị xã Mường Lay; đồng

thời yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở quán triệt, triển khai các nhiệm vụ

giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân các dự án được bố trí kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2020 và thực có hiệu quả một số nhiệm vụ sau:

I. Về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2020

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm nghiên cứu, quán triệt và chủ

động tham mưu triển khai thực hiện các nội dung có liên quan tại Nghị quyết số 84/NQ-

CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ theo đúng chức năng, nhiệm vụ.  Thực hiện

quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số

02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, Nghị quyết số 131/2018/NQ-HDND ngày

06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định số

57/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh, Văn bản số 131/SNN-KHTC ngày

21/01/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phấn đấu đảm bảo hoàn thành

các mục tiêu đã đề ra từ đầu năm.

2. Thực hiện rà soát xây dựng kế hoạch chi tiết về tiến độ, khối lượng thực

hiện và giải ngân từng dự án được giao quản lý để có giải pháp cụ thể đẩy nhanh

tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công theo đúng kế hoạch để đảm bảo giải

ngân 100% vốn đầu tư công năm 2020 (bao gồm các nguồn vốn từ các năm trước

chuyển sang).

 2

3. Tăng cường công tác chỉ đạo các đơn vị tư vấn, nhà thầu triển khai thực

hiện dự án (nếu có), chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ

thi công công trình. Đẩy nhanh tiến độ đền bù, giải phóng mặt bằng, công tác hoàn

thiện hồ sơ, thủ tục dự án, công tác đấu thầu; chủ động nắm bắt và có giải pháp cụ

thể để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm

quyền kịp thời tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để báo

cáo UBND tỉnh, các Sở, ngành liên quan để xem xét, xử lý theo quy định, cụ thể:

- Đối với các dự án được giao kế hoạch vốn để thực hiện hoàn thành trong

năm 2020: Các chủ đầu tư khẩn trương tập trung hoàn thiện các hạng mục công

trình, hoàn tất công tác nghiệm thu và thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước khi

có khối lượng nghiệm thu đủ điều kiện để thanh toán, không để dồn thanh toán vào

cuối năm; khẩn trương lập báo cáo quyết toán hoàn thành theo quy định.

- Đối với các dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2020: Các chủ đầu tư

tăng cường đôn đốc các nhà thầu tập trung nhân lực, thiết bị, máy móc đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các dự án, khẩn trương tập trung thực hiện hoàn thiện các hồ sơ,

thủ tục nghiệm thu thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước khi có khối lượng

nghiệm thu theo quy định; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật đối với các nhà thầu thi công không đáp ứng được yêu cầu so với hồ sơ dự

thầu và vi phạm các điều khoản đã ký kết trong hợp đồng.

- Đối với các dự án được giao kế hoạch vốn khởi công mới: Các chủ đầu tư

khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ công tác chuẩn bị đầu

tư, công tác lựa chọn nhà thầu để sớm khởi công thực hiện dự án theo đúng quy

định của pháp luật.

4. Theo dõi chặt chẽ tình hình thực hiện và giải ngân, tập trung rà soát đánh giá

chính xác khả năng thực hiện và giải ngân đối với kế hoạch vốn được giao năm 2020;

trường hợp dự kiến không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, kịp thời

báo cáo bằng văn bản gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp tham

mưu cho UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh theo quy định.

5. Các đơn vị được giao chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư công chịu

trách nhiệm trước Giám đốc Sở, chủ tịch UBND tỉnh đối với việc chậm chễ trong

việc giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công nhưng không có lý do chính đáng.

6. Đối với các phòng, đơn vị được giao thẩm định các dự án sử dụng vốn đầu

tư công: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định dự án, thẩm định thiết kế, dự toán các công

trình; đồng thời có trách nhiệm hướng dẫn các phòng chức năng chuyên môn cấp

huyện trong quá trình thẩm định hồ sơ các công trình (dự án). Chủ động, kịp thời

giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thẩm định theo thẩm quyền, báo

cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, xử lý đối với các nội dung

vượt thẩm quyền.

7. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn các chương trình, dự án theo quy định.

II. Báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

1. Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

Đề nghị UBND các huyện: Mường Ảng, Điện Biên Đông, Tủa Chùa, Nậm

Pồ, Mường Nhé; thị xã Mường Lay (chủ đầu tư thực hiện các dự án bảo vệ và phát

triển rừng cấp huyện); các đơn vị thuộc Sở được giao nhiệm vụ chủ đầu tư các dự

án sử dụng nguồn vốn thuộc kế hoạch đầu tư công, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo

tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công hàng tháng, 6 tháng, hàng

năm và cả giai đoạn trung hạn; trong đó có nhận xét, đánh giá tình hình giải ngân

vốn đầu tư công so với kế hoạch giao, nêu rõ nguyên nhân giải ngân chậm (nếu có)

và các tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kiến nghị, đề xuất (nếu có). Báo

cáo gửi về đơn vị chủ trì tổng hợp và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua

phòng Kế hoạch - Tài chính) để tổng hợp, cụ thể như sau:

(1) Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn:

Báo cáo ước lũy kế giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn tính đến hết

năm cuối của kế hoạch đầu tư công trung hạn.

Thời hạn gửi báo cáo: Trước ngày 01 tháng 7 năm thứ 5 của kế hoạch đầu tư

công trung hạn.

Biểu mẫu báo cáo: Theo biểu mẫu số 01 kèm theo công văn này.

(2) Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công định kỳ hàng

tháng

Báo cáo ước lũy kế giải ngân từ đầu năm đến hết tháng báo cáo và lũy kế kết

quả giải ngân từ đầu năm đến hết tháng trước (ví dụ: Báo cáo thực hiện và giải ngân

kế hoạch vốn đầu tư công tháng 7/2020 sẽ báo cáo ước lũy kế giải ngân từ ngày

01/01/2020 đến hết ngày 31/7/2020 và lũy kế kết quả giải ngân từ ngày 01/01/2020

đến hết ngày 30/6/2020).

Thời hạn gửi báo cáo: Trước ngày 05 của tháng báo cáo.

Biểu mẫu báo cáo: Theo biểu mẫu số 02 kèm theo công văn này.

(3) Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công định kỳ 6 tháng

Báo cáo ước lũy kế giải ngân của các dự án trong 6 tháng đầu năm.

Thời hạn gửi báo cáo: Trước ngày 20 tháng 6 của năm kế hoạch.

Biểu mẫu báo cáo: Theo biểu mẫu số 03 kèm theo công văn này.

(4) Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công định kỳ hàng

năm

Báo cáo chi tiết số thực tế giải ngân các dự án của cả năm và số vốn của các

dự án được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm sau.

Thời hạn gửi báo cáo: Trước ngày 10 tháng 2 năm sau năm kế hoạch.

 Biểu mẫu báo cáo: Theo biểu mẫu số 03 kèm theo công văn này.

Lưu ý: Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công định kỳ hàng

tháng, 6 tháng và cả năm 2020 đối với Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp

bền vững: Chỉ báo cáo sau khi được điều chuyển vốn năm 2020.

2. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu

tư công

 2.1. Giao Chi cục Lâm nghiệp; Chi cục Phát triển nông thôn trên cơ sở báo

cáo của UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở có liên quan

có trách nhiệm tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu

tư công định kỳ hàng tháng, 6 tháng, hàng năm và cả giai đoạn trung hạn.

 4

- Chi cục Lâm nghiệp chủ trì theo dõi, tổng hợp, báo cáo Chương trình mục

tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững (sau khi được điều chuyển hoặc phân bổ vốn

năm 2020). Giao Chi cục Lâm nghiệp khẩn trương tham mưu cho Sở trao đổi, thảo

luận với Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh để có giải pháp

đối với nguồn vốn đầu tư công còn dư năm 2019 thuộc chương trình mục tiêu phát

triển lâm nghiệp bền vững, làm cơ sở để các địa phương kịp triển khai thực hiện

trồng rừng đảm bảo mùa vụ năm 2020.

- Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì theo dõi, tổng hợp, báo cáo các

Chương trình bố trí, sắp xếp dân cư do sử dụng nguồn vốn thuộc kế hoạch đầu tư

công do các đơn vị thuộc Sở làm chủ đầu tư theo nội dung, biểu mẫu quy định tại

mục 2.1 nêu trên, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua phòng Kế

hoạch - Tài chính) để tổng hợp chung.

Thời hạn gửi báo cáo cụ thể như sau:

- Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn: Trước

ngày 05 tháng 7 năm thứ năm của kế hoạch đầu tư công trung hạn.

- Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công định kỳ hàng

tháng: Trước ngày 07 của tháng báo cáo.

- Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công định kỳ 6 tháng:

Trước ngày 25 tháng 6 của năm kế hoạch.

- Báo cáo thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công định kỳ hàng năm:

Trước ngày 15 tháng 2 năm sau năm kế hoạch.

2.2. Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, có trách

nhiệm tổng hợp tham mưu cho Sở báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính đảm bảo nội dung, thời hạn yêu cầu tại Văn

bản số 1498/UBND-TH ngày 26/5/2020 của UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị xã,

thành phố phối hợp thực hiện; đồng thời yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị

trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.1

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng NNPTNT; Phòng KT các huyện, TX, TP;

- Website Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu: VT, KHTC.

 GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Hải

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ: Bà Phạm Thị Hoa, phòng Kế hoạch - Tài chính. Điện

thoại: 02153.826.195/0932.343.112. Email: khtcsnn.dbi@gmail.com. Công văn và biểu mẫu

báo cáo được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn: http://snnptnt.dienbien.gov.vn; mục Tài liệu (kèm theo văn bản ban hành).

mailto:khtcsnn.dbi@gmail.com

		haibm@dienbien.gov.vn
	2020-06-05T15:59:21+0700

		snnptnt@dienbien.gov.vn
	2020-06-05T16:39:29+0700

		2020-06-05T16:39:47+0700

		2020-06-05T16:40:03+0700